
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 542,246 463,463 78,783

1.지방자치단체이전수입 16,402 16,402 0

1.비법정이전수입 16,402 16,402 0

1.기초지방자치단체전입금 16,402 16,402 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
16,402 16,402 0

2.교육비특별회계이전수입 511,546 436,430 75,116

1.교육비특별회계전입금수입 511,546 436,430 75,116

1.학교회계전입금 511,546 436,430 75,116

1.학교운영비전입금 221,924 214,812 7,112
학교기본운영비 : (221,924,000원 × 1교) - 

214,812,000원 =
7,112,000

2.목적사업비전입금 289,622 221,618 68,004
(성립전)통학버스운영비 : (16,983,000원 × 1

교) - 10,100,000원 =
6,883,000

농산어촌무료급식 : (76,181,000원 × 1교) - 

79,896,000원 =
-3,715,000

친환경농산물(친쌀포함) : (6,234,000원 × 1교

) - 3,267,000원 =
2,967,000

친환경우수농축수산물(국내산장류) : 

(3,362,000원 × 1교) - 1,760,000원 =
1,602,000

(성립전)안전수영교육 운영 : (4,620,000원 × 

1교) - 2,900,000원 =
1,720,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 2,880,000

원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

순회교사 수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

순회교사 여비 : 180,000원 × 1교 = 180,000

(성립전)농어촌교육특구 마을교육과정 운영 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,100,000원 

× 1교 =
1,100,000

저소득층자녀 현장체험학습지원 : 660,000원 ×

 1교 =
660,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

조리원 대체인력인건비 : 181,160원 × 1교 = 181,000

칠판교체사업 : 27,000,000원 × 1교 = 27,000,000

(성립전)교원정보화연수비 : 164,000원 × 1교 

=
164,000

우수농축수산물부식비(군비지원) : 17,082,000

원 × 1교 =
17,082,000

보건교사 순회수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

영양교사 순회수당 : 100,000원 × 1교 = 100,000
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3.기타이전수입 14,298 10,631 3,667

1.학교회계간이전수입 10,631 10,631 0

1.다른학교회계전입금 10,631 10,631 0

1.다른학교회계전입금 10,631 10,631 0

2.민간이전수입 3,667 0 3,667

1.기타지원금 3,667 0 3,667

1.기타지원금 3,667 0 3,667
용담댐 육영사업비(현장체험학습지원) : 

3,666,600원×1교=
3,667,000

2.자체수입 192,019 187,567 4,452

1.학부모부담수입 187,169 183,177 3,992

1.수익자부담수입 187,169 183,177 3,992

1.급식비 103,152 106,867 -3,715

1.급식비 92,531 96,246 -3,715학생급식비 : -3,715,000원×1년= -3,715,000

2.우유급식비 10,621 10,621 0

2.방과후학교활동비 76,090 72,710 3,380

1.방과후학교활동비 76,090 72,710 3,380
(성립전)특수 방과후학교운영 : 240,000원×12

월=
2,880,000

저소득층자녀 방과후자유수강권 : 500,000원×1

교=
500,000

3.현장체험학습비 7,927 3,600 4,327

1.현장체험학습비 7,927 3,600 4,327현장체험학습(지원금) : 203,700원×18명= 3,667,000

현장체험학습(지원금) : 110,000원×6명= 660,000

2.행정활동수입 4,850 4,390 460

1.사용료및수수료 3,780 3,420 360

1.사용료및수수료 3,780 3,420 360

1.사용료 3,780 3,420 360체육관사용료 : 30,000원×12월= 360,000

2.기타행정활동수입 1,070 970 100

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 570 470 100

1.기타행정활동수입 570 470 100폐지매각대금 등 : 25,000원×4분기= 100,000
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3.기타수입 21,083 21,083 0

1.전년도이월금 21,083 21,083 0

1.순세계잉여금 21,083 21,083 0

1.순세계잉여금 21,083 21,083 0

1.순세계잉여금 21,083 21,083 0

세입합계 755,348672,113 83,235
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